
 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

PORTARIA INTERNA N.º 0019/2016-GAB/SEC-SEAP 

 

ALTERA A PORTARIA INTERNA N.º 

044/2015-GAB/SEC/SEAP, que 

designa servidores para acompanhar 

e fiscalizar a execução de Contratos 

Administrativos, e faz outras 

designações. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor para, no 

âmbito da administração, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

Contratos Administrativos, conforme o disposto no art. 67, da Lei 

n.º 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º– ALTERAR os itens II, III, IV, VI, VIII, X, XIV, XVII, XVIII, 

XX, XXV, XXVI, XXX, XXXIX, XLI e XLIII, do Art. 1º, da Portaria 

044/2015-GAB/SEC/SEAP, de 30/11/2015, passando a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

II- CONTRATO N.º 002/2011-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 02/05/2011 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Serviços de cessão de direitos de uso de programas de 

computação para disponibilização do Sistema de Protocolo em 

Plataforma Web (SPROWEB). 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

III- CONTRATO N.º 001/2012-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 02/01/2012 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Confeccionar WEBSITE, visando à criação do Site 



 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

Institucional da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária-SEAP. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

IV- CONTRATO N.º 005/2012-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 03/09/2012 

Contratada: RH MULTI SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - 

CNPJ nº 10.902.284/0001-65 

Contratante: SEAP  

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 

prestação de serviços necessários por meio de apoio às atividades 

administrativas, técnicas e operacionais, para a Penitenciária 

Feminina de Manaus – SEAP. 

FISCAL I: SUZANE COSTA FERREIRA - Matrícula n.º 188506-5F 

FISCAL II: SILVANA NUNES RODRIGUES - Matrícula n.º 

211924-2C 

 

VI- CONTRATO N.º 013/2012-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 01/01/2012 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Serviços de disponibilidade de uso de recursos 

compreendendo o processamento do Sistema Penitenciário de 

Execuções Penais – SPEC. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

VIII - CONTRATO N.º 002/2013-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 01/03/2013 

Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S.A. – CNPJ nº 

33.000.118/0001-79 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), 

nas modalidades Local e Longa Distância. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 



 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

232706-6A 

 

X- CONTRATO N.º 004/2013-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 01/02/2013 

Contratada: OI MÓVEL S.A. – CNPJ nº 05.423.963/0001-11 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XIV- CONTRATO N.º 035/2013-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 01/08/2013 

Contratada: CSI SERVICE LTDA – CNPJ nº 06.053.247/0001-52 

Contratante: SEAP  

Objeto: Serviços especializados na solução de terceirização de 

impressão, cópias, digitalização e suporte para soluções 

embarcadas de processos de gestão documental e caráter local 

e/ou de computador de grande porte com a cesso via rede local 

(TCP-IP). 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XXVII- CONTRATO N.º 002/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 02/01/2014 

Contratada: UMANIZZARE GESTÃO PRISIONAL E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ n.º 14.261.892/0001-99 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e 

administração do Instituto Penal Antônio Trindade – IPAT. 

FISCAL I: SAULO RICARDO AMARAL SANTOS DA SILVA - 

Matrícula n.º 225400-0B 

FISCAL II: JOSÉ CARVALHO DA SILVA - Matrícula n.º 008172-8H 

 

XXVIII- CONTRATO N.º 003/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 02/01/2014 

Contratada: UMANIZZARE GESTÃO PRISIONAL E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ n.º 14.261.892/0001-99 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e 



 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

administração Centro de Detenção Provisória de Manaus – CDPM. 

FISCAL I: LEANDRO DE SOUZA LIMA - Matrícula n.º 227258-0C 

FISCAL II: MANILSON GONZAGA DA SILVA - Matrícula n.º 

142947-7E 

 

XX- CONTRATO N.º 005/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 02/01/2014 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de informática de forma eventual. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XXV- CONTRATO N.º 017/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 16/06/2014 

Contratada: UMANIZZARE GESTÃO PRISIONAL E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ n.º 14.261.892/0001-99 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e 

administração de Unidade Prisional do Centro de Detenção 

Provisória Feminina. 

FISCAL I: MARIA DO SOCORRO FREITAS PINTO DE SOUZA - 

Matrícula n.º 109465-3E 

FISCAL II: SUZALINDA DA SILVA E SILVA - Matrícula n.º 

154935-9D 

 

XXVI- CONTRATO N.º 018/2014-SEJUS/SEAP 

Data de assinatura: 30/05/2014 

Contratada: UMANIZZARE GESTÃO PRISIONAL E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ n.º 14.261.892/0001-99 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e 

administração da Unidade Prisional do Complexo Penitenciário 

Anísio Jobim – COMPAJ/Regime Fechado. 

FISCAL I: MARIA EDNA PEREIRA MARINHO - Matrícula n.º 

054719-0C 

FISCAL II: MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO PINHO - Matrícula n.º 

169714-5D 

 

XXX - CONTRATO N.º 001/2015-SEJUS/SEAP 



 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

Data de assinatura: 02/02/2015 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de rede, compreendendo a 

disponibilização de acesso à internet, via rede de governo ou 

circuito de dados existente entre a PRODAM e a SEAP. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XXXIX - CONTRATO N.º 001/2013-COMPAJ/SEAP 

Data de assinatura: 08/05/2013 

Contratada: TELECOMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA MELO LTDA 

– CNPJ nº 04.615.399/0001-76 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de locação de máquinas e 

equipamentos, incluindo serviços de instalação, programação, 

manutenção preventiva e corretiva para atender aos serviços de 

telefonia no Complexo Penitenciário Anísio Jobim – 

COMPAJ/Regime Semiaberto. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XLI - CONTRATO N.º 001/2014-COMPAJ/SEAP 

Data de assinatura: 02/01/2014 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  

Objeto: Prestação de serviços de link de internet 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

XLIII- CONTRATO N.º 008/2012-CPDRVP/SEAP 

Data de assinatura: 01/08/2012 

Contratada: PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS 

AMAZONAS S.A. – CNPJ nº 04.407.920/0001-80 

Contratante: SEAP  



 
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – 

Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 

 Objeto: Prestação de serviços de link ponto a ponto de fibra óptica 

de 10Mbps e acesso  a internet em 3,8Mbps. 

FISCAL I: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE - Matrícula n.º 

188534-0C 

FISCAL II: GIVALDO CAVALCANTE GOMES - Matrícula n.º 

232706-6A 

 

Art. 2.º– DETERMINAR que os referidos servidores adotem todos 

os procedimentos necessários à fiscalização dos Contratos e seus 

respectivos Aditivos, observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as 

instruções e normatizações internas estabelecidas por meio de 

Portarias, Circulares, Notas de Instruções, Ordens de Serviço e/ou 

Resoluções que regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. 

 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 

revogada a qualquer tempo, a critério da autoridade competente. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA /SEAP, em Manaus, 18 de 

fevereiro de 2016. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

PEDRO FLORENCIO FILHO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 




